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Høring  
 
 

 
 
Løsningsforslag til økonomisk udfordring efter vedtaget budget for 2021 
 
Indledning  

I forbindelse med budgetforliget for 2021 tilbagestår en økonomisk udfordring på 7,27 mio. kr. på 
Voksenstøtteområdet. For nærmere beskrivelse af den økonomiske udfordring henvises til øko-
nomiafsnittet.  

I dette høringsmateriale opstilles der løsningsforslag til håndtering af den økonomiske problemstil-
ling.  

I forbindelse med budgetforliget for 2021 og overslagsårene 2022-2024 blev der besluttet en 
sammenlægning af korttidspladserne i Billund Kommune, hvor rehabiliteringspladserne på Omme 
Centret og korttidspladserne på Engbo Plejecenter flyttes til Sydtoftens Plejecenter. Beslutningen 
har nogle konsekvenser for den fremadrettede drift af Engbo Plejecenter og Omme Centret. Disse 
konsekvenser er beskrevet nedenfor og er indarbejdet i forskellige løsningsforslag.  

Voksenudvalget har på et ekstraordinært møde den 2. november 2020 drøftet løsningsforslagene 
til at håndtere budgetudfordringen på 7,27 mio. kr. Voksenudvalget har besluttet at sende forsla-
gene i høring.  

Løsningsforslagene er nærmere beskrevet nedenfor.  

Økonomi 

I budgetforliget for 2021 er demografimodellen på Ældreområdet indregnet. Demografimodellen 
regulerer budgettet som følge af antallet af +65-årige i Billund Kommune.  

På handicap- og psykiatriområdet er der ikke en tilsvarende model for regulering af budgettet.   

I forbindelse med budget 2021 blev der udarbejdet en budgetanalyse på en række områder, her-
under handicap- og psykiatriområdet. Området blev i forbindelse med budgetforliget bevilliget 
70% af den forventede udgiftsstigning på handicap- og psykiatriområdet i 2021.  

Derudover har der gennem nogle år været poster i budgettet, der ikke har været afstemt med for-
bruget.  

Dette afstedkommer, på trods af tilførsel af penge til Voksenstøtteområdet, en ubalance på 7,27 
mio. kr. i 2021. 
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Konsekvenser af politisk beslutning om at flytte korttidspladser til Sydtoften  

Som nævnt i indledningen er der politisk besluttet en sammenlægning af korttidspladserne i Bil-
lund Kommune, hvor rehabiliteringspladserne på Omme Centret og korttidspladserne på Engbo 
Plejecenter flyttes til Sydtoftens Plejecenter.  

Når korttidspladserne på Omme Centret og Engbo flyttes, vil der i alt være 22 ledige boliger, 
hvoraf 12 boliger er på Omme Centret og 10 boliger er på Engbo, hvorfor det er nødvendigt at se 
på den fremtidige anvendelse af de ledige boliger.  

 
I forhold til en drøftelse af det fremtidige antal plejeboliger i Billund Kommune, er det relevant at 
kigge på niveauet af plejeboliger pr. indbygger set i forhold til niveauet på regions- og landsplan. 
På Voksenudvalgets møde den 8. juni 2020 blev behandlet et punkt vedrørende udgifter til pleje 
og omsorg for +65-årige i Billund Kommune. Ifølge en opgørelse fra KL fremgår det, at Billund 
Kommune ligger over gennemsnittet på regions- og landsplan. I forhold til gennemsnittet for Re-
gion Syddanmark i 2019 fremgår det, at Billund Kommune har 7,2 flere boliger pr. 1.000 ældre. 

Analysen viser, at der dermed er mulighed for reduktion af antallet af plejeboliger. Billund kom-
mune har gennem en længere periode haft meget få borgere på venteliste til plejeboliger, og 
kommunen har fuldt levet op til at kunne tilbyde borgere med akutte behov en bolig inden for de 
fastlagte tidsrammer. Der henvises til bilag 1 for yderligere uddybning.   

Basis for løsningsforslagene 

Senere i notatet er beskrevet to løsningsforslag, der skal bidrage til at finde de 7,27 mio. kr. på 
Voksenstøtteområdet. Som basis for de to løsningsforslag er der udarbejdet fire forslag til, hvor-
dan en del af midlerne kan findes: 

 Effektivisering ved overgang fra køb til leje af beklædning til medarbejdere  
 Effektivisering ved leasing af biler til hjemmeplejen og sygeplejen. 
 Effektivisering ved lukning af 2 pladser på Værestedet. To meget små boliger overgår til 

brug i Daghjemmet, der får mulighed for at lave hvilerum.   
 Effektivisering ved lukning af 4 boliger på Omme Centret. Boligerne bruges i stedet til af-

lastningspladser for yngre handicappede borgere. Besluttet i Voksenudvalget den 26. ok-
tober 2020.  

 
 
 
 

Nuværende fordeling af boliger på Engbo Plejecenter og Omme Centret

På Engbo er der i dag i alt 16 boliger, der er fordelt på 6 faste plejeboliger, 6 korttidspladser og 
4 korttidspladser til handicap- og psykiatriområdet. Ud af de 16 boliger på centeret er der 6 
boliger, som på grund af deres størrelse ikke er egnet til fast plejebolig, og 4 boliger er meget 
store, hvilket giver en meget høj husleje.     

På Omme Centret er der i dag 32 boliger, der er fordelt på 20 faste plejeboliger og 12 korttids-
pladser. 
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Det giver følgende økonomiske oversigt inden præsentationen af de to løsningsforslag: 
 

Budgetudfordring budget 2021   
 

-7.27 mio. kr. 

Beklædning   
Biler  
Lukning af to boliger på Værestedet  
Lukning af fire boliger på Omme Centret 

0,60 mio. kr.  
0,50 mio. kr.  
0,45 mio. kr. 
0,81 mio. kr. 

I alt  2,36 mio. kr.  

Budgetudfordring efter basis for løsningsforslaget 
 

-4,91 mio. kr. 

 

Ovenstående indgår som en forudsætning for løsningsforslagene beskrevet nedenfor. 

Løsningsforslag 1: Lukning af Engbo Plejecenter – 8 boliger på Omme Centret bruges til 
andre formål 

Løsningsforslag 1 medfører lukning af Engbo Plejecenter fra den 30. juni 2021, samt at 8 pladser 
på Omme Centret anvendes til andre formål end plejeboliger.     

 Lukning af Engbo Plejecenter medfører en besparelse på 4,64 mio. kr.   
 Anvendelse af 8 boliger på Omme Centret til andre formål medfører en besparelse på 

2,42 mio. kr.  
 Samlet medfører løsningsforslaget en besparelse på 7,06 mio. kr.  

 
Løsningsforslaget vil medføre en reduktion på 22 boliger. Det forventes at omkostningerne ved 
lukning af boligerne vil medføre ekstra udgifter til hjemmeplejen, da borgerne vil blive boende i 
egen bolig længere tid. En borger modtager i gennemsnit 12,08 timer hjemmepleje pr. måned, 
hvilket koster 3.811 kr. pr. måned. Lukkes 22 plejeboliger anslås det, at borgerne bor et halvt år 
længere i egen bolig og skal modtage hjemmepleje. Lukningen af plejeboligerne vil herved med-
føre en ekstra udgift til hjemmepleje på 0,50 mio. kr.  

Løsningsforslaget vil medføre en samlet besparelse på 6,50 mio. kr. Forslagene giver således 
(inkl. basisforslagene) et overskud på 1,59 mio. kr., der kan fordeles blandt plejeboligerne i Bil-
lund Kommune.  

Efter sammenlægningen af korttidspladserne i Billund Kommune, vil det kun være muligt at an-
vende 10 boliger på Engbo til plejeboliger, da 6 af boligerne på grund af deres størrelse ikke er 
egnet til faste plejeboliger. Det vurderes ikke økonomisk rentabelt at drive et plejecenter med 10 
plejeboliger, da udgifter til personale, køkken m.m., vil være for store i forhold til antal beboere. 
Samtidig er 4 af boligerne meget store, hvilket giver en meget høj husleje, som kan gøre det min-
dre attraktivt for borgerne at søge til Engbo. Det kan ligeledes give udfordringer med rekruttering 
af personale, da et lille plejecenter formentlig ikke vil være et fagligt attraktivt sted.   

Der er en restgæld i plejeboligerne på Engbo på 3,40 mio. kr., som vil skulle indfries i forbindelse 
med lukningen. Der er ikke taget stilling til den fremtidige anvendelse af Engbo.  
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Betydningen for borgere og medarbejdere  

Vedtages lukningen på Engbo Plejecenter, startes en dialog med berørte borgere om muligheder 
for frivillig aftale om flytning til anden plejebolig i kommunen. Hvis borgerne ikke ønsker at flytte, 
vil der være mulighed for at blive boende i deres nuværende bolig, hvor borgerne vil modtage den 
nødvendige pleje og omsorg. Det bestræbes at lukningen træder i kraft fra den 30. juni 2021. Det 
vil medføre lukning af alle servicearealerne, hvilket blandt andet omfatter køkken, vaskefaciliteter, 
vedligehold af fællesarealer samt aktiviteter på stedet. 

Lukningen af Engbo vil medføre, at lokale borgere ikke har mulighed for at søge plejebolig i deres 
nærområde. Der er dog historisk set ikke stor søgning til boligerne på Engbo.    

I forbindelse med sammenlægningen af korttidspladserne på Sydtoftens Plejecenter, er der 
igangsat en proces, hvor medarbejdere fra Omme Centret og Engbo er inddraget.  

Hvis lukningen af Engbo vedtages igangsættes ligeledes en proces med inddragelse af berørte 
ledere og medarbejdere, da lukningen vil medføre behov for omplacering eller opsigelse af med-
arbejdere.         

Anvendelse af 8 boliger på Omme Centret 

I forbindelse med sammenlægningen af korttidspladserne bliver 8 boliger tilovers på Omme Cen-
tret, som i stedet kan anvendes til andre formål. Boligerne kan bruges inden for handicap- og 
psykiatriområdet, hvor der arbejdes på at etablere flest mulige tilbud i Billund Kommune og mini-
mere brugen af eksterne tilbud.  

Løsningsforslag 2: Nedsættelse af priserne på plejeboliger 

Som alternativ til løsningsforslag 1 kan den nuværende plejecenterstruktur opretholdes. Det vil 
medføre et behov for at reducere i den pris der gives pr. plejebolig og dermed økonomien til drift 
af plejecentrene.  

I nedenstående tabel fremgår, hvilke konsekvenser det vil have for økonomien til driften af pleje-
centrene, hvis besparelsen på 4,91 mio. kr. fordeles ud på alle plejecentrene.  

Pris pr. bolig 2021 0,28 mio. kr. 

Ny pris ved reduktion på 4,9 mio. kr. 0,26 mio. kr. 

Reduktion pr. bolig 20.082 kr. 

   

Plejecenter Antal boliger Budget med 
nuværende 
pris 2021 

Budget ved  
reduktion med 
4,91 mio. kr.  

Difference 

Billund Plejecenter 30 8,27 mio. kr. 7,66 mio. kr. 0,60 mio. kr. 

Billund Plejecenter  
(Værestedet) 

26 7,16 mio. kr. 6.64 mio. kr. 0,52 mio. kr. 

Sydtoften 30 8,27 mio. kr. 7,66 mio. kr. 0,60 mio. kr. 

Fasanhuset 8 2,20 mio. kr. 2,04 mio. kr. 0,16 mio. kr. 
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Hejnsvig 21 5,79 mio. kr. 5,36 mio. kr. 0,42 mio. kr. 

Engbo 16 4,41 mio. kr. 4,09 mio. kr. 0,32 mio. kr. 

Fynsgade 37 10,20 mio. kr. 9,45 mio. kr. 0,74 mio. kr. 

Mødestedet 27 7,44 mio. kr. 6,90 mio. kr. 0,54 mio. kr. 

Frihavnen 21 5,79 mio. kr. 5,36 mio. kr. 0,42 mio. kr. 

Sdr. Omme 20 5,51 mio. kr. 5,11 mio. kr. 0,40 mio. kr. 

Sdr. Omme (rehab) 8 2,20 mio. kr. 2,04 mio. kr. 0,16 mio. kr. 

Hvis løsningsforslag 2 med nedsættelse af prisen på plejeboliger vælges, vil det medføre konse-
kvenser for både borgere og personale på Billund Kommunes plejecentre. De borgere, der i dag 
flytter ind på et plejecenter, er ofte de mest plejekrævende borgere både fysisk og psykisk. Det 
kræver faglært personale. En reduktion i prisen pr. plejebolig vil betyde, at det enkelte plejecenter 
er nødt til at reducere i personalet, hvilket betyder mindre tid til nærvær, pleje og omsorg.   

Opsummering af løsningsforslagene 
 

Basis for løsningsforslagene  
 
Beklædning   
Biler  
Lukning af to boliger på Værestedet  
Lukning af fire boliger på Omme Centret 

0,60 mio. kr.  
0,50 mio. kr.  
0,45 mio. kr. 
0,81 mio. kr. 

I alt  2,36 mio. kr.  

Restopgave -4,91 mio. kr. 

 
Løsningsforslag 1  

 
Løsningsforslag 2 

Lukning af Engbo: 4,64 mio. kr. 

Anvendelse af boligerne på Omme Centeret til 
andet formål: 2,42 mio. kr. 

Merudgift hjemmeplejen: 0,50 mio. kr.  

Reduktion af 22 plejeboliger 

Besparelse: 6,50 mio. kr. 

Der reduceres i prisen på alle plejeboliger 
med: 19.262 kr. pr. bolig.  

Balance:  
+ 1,59 mio. kr. 

Balance:  
0  
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Høringsprocessen   

Forslag til håndtering af økonomisk problemstilling efter vedtagelse af budget 2021 sendes i hø-
ring fra den 2. november 2020 til og med den 23. november 2020. 
 
Høringssvar kan sendes på mail til voksenstoette@billund.dk.  
 
Til Voksenudvalgets møde den 30. november 2020 laves en tillægsdagsorden, hvor Voksenud-
valget vil få fremlagt alle høringssvar. På mødet vil Voksenudvalget indstille endelig løsning til 
håndtering af de økonomiske udfordringer og videresende til behandling i Økonomiudvalget den 
8. december 2020 og til endelig beslutning i Byrådet den 15. december 2020.  
 
Forslaget sendes i høring hos følgende parter:  

 Borgere via Billund Kommunes hjemmeside 

 Ældrerådet  

 Handicaprådet  

 Kontaktråd på Omme Centret og Engbo Plejecenter 

 MED-organisationen på Voksenstøtteområdet 

 
Ved spørgsmål til materialet kan der rettes henvendelse til:  
 
Formand for Voksenudvalget Robert Terkelsen: rte@billund.dk  
Direktør for Voksne og Stabe Thomas Foged: tfo@billund.dk  
Chef for Voksenstøtteområdet Pia Mejborn: pme@billund.dk   
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